
Til MOF fra Friluftsnetværk Rold Skov

Bilag 2 - Indsigelse fra det samlede Friluftsnetværk sendt til Naturstyrelsen Himmerland efter
opfordring på naturvandringen d. 03.11.2021.

Indsigelse vedrørende mulig udpegning af Rold Skov til naturnationalpark
Fra Friluftsnetværket Rold Skov

Friluftsnetværket Rold Skov
Friluftsnetværket Rold Skov er en uformel sammenslutning for alle foreninger og
brugergrupper, som udøver deres friluftsaktiviteter i Rold Skov. Netværket omfatter pt 32
foreninger og brugergrupper (samlet liste i Bilag 1).
Netværket har fokus på rammerne for det aktive friluftsliv i Rold Skov, som er meget
mangfoldigt og udviklet over mange år.

Udpegningsprocessen
Friluftsnetværket Rold Skov mener, at udpegningen foregår alt for forhastet, og uden nogen
reel inddragelse af berørte foreninger, brugergrupper og lokalsamfund.
Vi har i Rold Skov tradition for et fremragende samarbejde mellem Naturstyrelsen
Himmerland og de lokale brugergrupper. Og vi er uforstående overfor, at man ikke i
forbindelse med udpegningen gør brug af disse lokale erfaringer og samarbejder.
Friluftsnetværket opfordrer derfor til, at den planlagte udpegning i december udskydes, og
der i stedet indføres en fase med reel lokal inddragelse og involvering, så der kan findes
gode, lokale løsninger, der tilgodeser både natur, friluftsliv og lokalsamfund baseret på en
tilbundsgående analyse af de nuværende aktiviteter. .

Naturnationalparker som koncept
Vi er i Friluftsnetværket Rold Skov stærkt bekymrede over, at friluftslivet i lovgrundlaget for
Naturnationalparkerne (NNP’erne) ikke på nogen måde er sikret selvstændige rettigheder til
opretholdelse og udvikling af aktiviteter indenfor NNP-området eller i kraft af en forpligtelse til
at anvise kompenserende arealer og tiltag.
Det betyder, at der er åbnet for en udvikling, hvor alt aktivt friluftsliv med tiden kan
fortrænges fra NNP’erne, under henvisning til naturkvaliteter og/eller de græssende dyr. Det
kan ikke være i samfundets interesse at skabe så stor usikkerhed om den fremtidige
benyttelse af de store arealer.
Friluftsnetværket Rold Skov finder det desuden stærkt problematisk, at NNP’erne alene
udpeges i statsskovene, som er et fælles samfundsgode, og de eneste naturområder hvor
befolkningen frem til nu har været sikret fri og lige adgang.
Vi gør desuden opmærksom på, at det Friluftsliv som jf. Naturstyrelsens hjemmeside
planlægges fremmet i NNP’erne, alene handler om det betragtende friluftsliv. Det aktive
friluftsliv nævnes alene i forbindelse med begrænsninger.

NNP-forslaget for Rold Skov
Rold Skov er det eneste større offentlige naturområde i hele Himmerland og det sydlige
Vendsyssel, som ikke allerede er omfattet af adgangsbegrænsninger. Se Bilag 2.
Rold Skov har derfor afgørende betydning for mere end 300.000 menneskers muligheder for
at dyrke et aktivt friluftsliv i deres hverdag.
Dertil kommer de mange gæster og turister fra hele Danmark, der besøger området.
Naturstyrelsen Himmerland har opgjort besøgstallet alene for Rebild Bakker, St. Øksø og
dele af MTB-sporene til knap 600.000 årlige besøg. Yderligere besøges områderne inden for
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en mulig NNP af et betydeligt antal gæster som ikke registreres af de opsatte tællere. Det
reelle antal brugere bør undersøges inden en udpegning af de kommende NNP’er.
Forslaget til udpegning af NNP omfatter 70% af det statsejede område af skoven. De øvrige
30 % er gennemskåret af veje, jernbane og Skørping by, som gør dem uegnede til at være
en del af NNP-forslaget.
De små og fragmenterede områder er desuden allerede godt udnyttede med økobaser,
hundeskov, MTB teknikbane, MTB-spor, skiløjper mv.
Det er derfor fuldstændigt urealistisk, at den tilbageværende del af statsskoven kan
anvendes som kompenserende arealer for de aktiviteter og brugere som fortrænges fra
NNP-området.
Mod syd omfatter den foreslåede udpegning desuden hele Statens areal, helt ind til
bygrænsen i Arden, hvilket vil efterlade friluftslivet i Arden helt uden nogen adgang til
offentlig skov, udenfor NNP’en.

Rold Skov og Rebild Bakkers betydning for friluftslivet lokalt, regionalt og nationalt
Rold Skov og Rebild Bakker har ubeskrivelig betydning for lokalsamfundene omkring
skoven, der i høj grad har deres identitet bygget op omkring skoven og bakkerne, og de
muligheder der her findes for et aktivt friluftsliv.
Rebild Kommune har i dag landets højeste foreningsdeltagelse i ca. 130 registrerede
foreninger, og friluftsforeningerne har en stor andel heri med bl.a.:

5 MTB-klubber + et stort antal MTB-fællesskaber,
3 spejdergrupper,
3 rideforeninger + flere ridefællesskaber
1 hundeklub,
1 orienteringsklub og
1 skiklub mv.

Et langvarigt og fremragende samarbejde mellem Naturstyrelsen og foreningslivet om
udvikling af faciliteter til det aktive friluftsliv, har desuden skabt nogle af landets bedste vilkår
for friluftslivet, herunder særligt nogle af Danmarks absolut bedste og største MTB-spor,
Danmarks eneste reelle Down Hill MTB-bane, Danmarks eneste dedikerede skiløjpe,
regionens vigtigste skovområde for ridning og Nordjyllands største område hvor
hundetræning kan foregå i skov..

Det langvarige samarbejde og en bevidst strategisk zonering af skov gør, at der i dag er et
omfattende og bredt friluftsliv med minimale konflikter mellem brugergrupperne.
Foreninger og brugergrupper arrangerer og afholder med udgangspunkt i de fantastiske
rammer et utal af større og mindre løb, stævner, kurser, sociale arrangementer mv. for
deltagere fra hele landet.
De fantastiske rammer for aktivt friluftsliv tiltrækker desuden store mængder brugere, som
oplever området på egen hånd.
Rold Skov har således betydning for såvel folkesundhed, livskvalitet og meningsfulde
fællesskaber generelt i Himmerland, samt for udvikling og opretholdelse af flere
friluftsidrætter og aktiviteter på nationalt plan.
Kortet herunder viser en omfattende brug af Stendalen og Rebild Bakker baseret på data
indsamlet med aktivitetsappen Strava for gående, løbende og cyklende gæster.
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Store arrangementer
En lang række store motions- og eliteløb afvikles i dag i Rold Skov. Det er fx motions- og
trailløb, MTB-løb for amatørere og eliteudøvere, store spejdernatløb, hestens dag og
nationale og internationale orienteringsløb. Derudover afholdes en række andre store og
mindre arrangementer med mange deltagere - se oversigten i Bilag 3.
Disse har afgørende betydning for foreningernes økonomi, og dermed muligheder for at
opretholde det vigtige ungdoms- og breddearbejde.
De store motions- og eliteløb og stævner har desuden betydning for særligt frilufts idrætterne
på nationalt plan.
Og endelig er bidrager de til kendskab og opmærksomhed på de enkelte friluftsaktiviteter, er
identitetsskabende for hele området, og bidrager til erhverv og bosætning.
Det er derfor af afgørende betydning for foreningslivet og lokalsamfundene, at der fortsat
kan afholdes store arrangementer i Rold Skov og Rebild Bakker.

Friluftsliv og store græssere (kvæg og heste)
Der er en række problematiske aspekter ved at kombinere  af aktivt friluftsliv og store
græssere.
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Først og fremmest skaber det utryghed hos brugerne, og vil dermed alene af den grund
kunne begrænse aktiviteten i området.
Kvæg og heste er desuden uforenelige med hundetræning, og problematiske i kombination
med ridning, og vil betyde at nogle af de friluftsaktiviteter, der har sværest ved at få arealer til
deres aktiviteter andre steder, fortrænges.
MTB-sporten er i Nordjylland flere steder vant til at dele spor med store græssere. Derfor er
udfordringerne på dette område kendte:
Dels er det en velunderbygget erfaring at de etablerede spor ødelægges, i de områder hvor
der allerede går kvæg. Dette er særligt problematisk, hvis spor og faciliteter ikke må
udbygges eller forstærkes, som det fx er muligt i Kongshøj.
Derudover er det en sikkerhedsudfordring på spor, hvor der køres med høj fart, er
begrænset oversigt, og som bruges som konkurrencespor.
På spor som primært bruges til turkørsel, eller stier som deles med vandrere og andre
brugere, er dette et mindre problem, da farten i forvejen holdes nede – som det fx er tilfældet
i de hegnede områder i Mols Bjerge.
Dertil kommer spørgsmålet om ansvar i forbindelse med ulykker, hvor trænere,
spejderledere mv. der færdes med børn og unge i områder med udsatte græssere, ifalder
ansvar for deltagerne.
Hvis ikke denne ansvarsproblematik ændres, vil det kunne forhindre foreningerne i at udføre
det store og vigtige børne- og ungdomsarbejde, som foregår i dag.

Konklusion
Friluftsnetværket Rold Skov mener på baggrund af friluftslivets store betydning i Rold Skov
og Rebild Bakker, de manglende muligheder for at anvise kompenserende arealer, det
omfattende og varierede aktivitetsniveau, det aktive friluftslivs disharmoni med store
græssere, samt de store usikkerheder om, hvilke friluftsaktiviteter der kan fortsættes inden
for NNP-konceptet, at det vil være uhensigtsmæssigt at udpege Rold Skov.

Hvis Rold Skov alligevel ender med at blive udpeget, mener Friluftsnetværket Rold Skov, at
foreninger, brugergrupper og lokalsamfund bør inddrages i at moderere omfanget af
området, så de områder med størst betydning for friluftslivet og højest publikumstryk
undtages, ligesom det bør sikres, at man også fra Arden har adgang til statsskov, som ikke
er underlagt NNP’ens begrænsninger og restriktioner.
Der bør desuden forud for en evt. udpegelse anvises egnede kompenserende arealer for de
aktiviteter og brugergrupper som fortrænges, og det bør i forbindelse inden en udpegning
sikres at de anviste arealerne kan rumme de mange brugergruppe uden der opstår
konflikter.

Det Grønne Råd i Rebild Kommune har udarbejdet et forslag til et alternativt område i og
omkring Rold Skov, som ikke vil have samme negative indflydelse på friluftslivet som den
foreslåede NNP. Friluftsnetværket Rold Skov opfordrer derfor Naturstyrelsen til at
samarbejde med det Grønne Råd om  at realisere deres forslag, således at der kommer
mere natur OG Rold Skov fastholder det høje aktive friluftsliv.

Besøg Friluftsnetværket Rold Skov på Facebook her:
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Bilag 1: Foreninger og brugergrupper i Friluftsnetværket Rold Skov

Arden Fællesråd
Arden Sportsrideklub (ASR)
Skørping Rideklub
Rebild Bakker MTB
Runners DK/Sportsuniverse
Rold Skov Orienteringsklub
Skovløberne
Rold Skov Gruppe, De Gule Spejdere i Danmark
Rold Skov Heste Laug
Rold Skov Sporlaug
Rold Skov Cykel Shop (RSCS Cycling)
Televom cykelklub
Smartcykler.dk
DDS - Rold Skov Division
Outdoor - Nord
Aarestrup Gymnastik og Idrætsforening
Søens Folk, St. Økssø
Marianne Køpke - arbejds- og livsmentor
Islandshesteforeningen Isafold
Aarestrup Spejder
Støvring Motionscykelklub
Aalborg Orienteringsklub
Rold Skov Skiklub
Aarestrup Rideklub
Hestefolket Himmerland
Rold DH MTB-spor
Rold Skov MTB
Rebild Efterskole - Sport og Adventure
Danmarks Civile Hundeførerforening
Skørping Idrætscenter
Reden 5 Aalborg
Jens Bang division
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Bilag 2: Oversigt over offentlige skove i Himmerland og den sydlige del af Vendsyssel
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Bilag 3: Arrangementer og anmeldte deltagerere i Rold Skov 2017-2019
2020 tal er udeladt pga. Covid-19 epidemien.

Antal arrangementer Antal anmeldte deltagere

År 2017 2018 2019 2017 2018 2019

Dagorienteringsløb 48 61 72 3075 3400 4195

Hundetræning 74 143 169 661 1625 1786

Kørsel med vogn (hund/hest) 13 92

Lejrslagning 111 86 106 3968 2469 3185

March 4 1 610 8

Militærøvelse 26 7 8 2343 770 407

Motionsløb 17 21 22 6650 6881 9976

MTB/cykling (ikke konkurrence) 6 6 4 1310 790 310

MTB/cykling (konkurrence) 10 14 13 2100 2620 1650

Natorienteringsløb 10 14 8 430 755 340

Ridning 3 5 2 300 370 220

Rollespil 1 150

Skovtur 5 3 4 600 210 190

Træklatring 3 4 4 80 208 152

Øvrige 46 32 49 5130 3327 8274

I alt 377 396 462 27499 23425 30693


